Perspicuum est igitur, alia esse in homine optanda, alia laudanda. Genus, forma, vires, opes, divitiae, ceteraque quæ fortuna det, aut extrinsecus, aut corpori, non habent in se veram laudem; que deberi virtuti uni putatur; sed tamen quod ipsa virtus in earum rerum uso ac moderatione maximè certinatur : tractanda etiam in laudationibus haec sunt naturæ et fortune bona; in quibus est summa laus, non extulisse se in potestate, non fuisse insolentem in pecunia, non se pretulisse alii propter abundantiam fortune; ut opes et copiae non superbie videantur ac libidini, sed bonitati ac moderationi facultatem et materiam dedisse.

Virtus autem, que est per se ipsa laudabilis, et sine qua nihil laudari potest, tamen habet plures partes, quarum alia est alia ad laudationem aptior. Sunt enim alias virtutes, que videntur in moribus hominum, et quadam comitate ac beneficentia posita: aliae, que in ingenio aliquip facultate, aut animi magnitudine ac robore. Nam clementia, justitia, benignitas, fides, fortitudo in periculis communibus, jucunda est auditu in laudationibus.

Omnis enim haec virtutes non tam ipsis, qui eas habent, quam generi hominum, fructuose putantur. Sapientia et magnitudo animi, quæ omnes res humane tenues et pro nimis nihilo putantur; et in excogitando vis quedam ingenii, et ipsa eloquentia, admirationis habet non minus, jucunditatis minus. Ipsos enim magis videtur, quos laudamus, quam illos, apud quos laudamus, ornare ac tueri. Sed tamen in laudando jungenda sunt etiam haec genera virtutum: ferunt enim aures hominum, quin illa, que jucunda et grata, tum etiam illa, que mirabilia sunt in virtute, laudari.

Et quoniam singularium virtutum sunt certa quædam officia ac munera, et sua cuique virtuti laus propria debetur, erit explicandum in laude justitiae, quid cum fide, quid cum æquitate, quid cum ejusmodi aliquo officio is, qui laudabitur, fecerit. Itemque in ceteris res gestæ ad cujusque virtutis genus, et vim, et nomen accommodabuntur.

Gratissima autem laus eorum, factorum habetur, quæ suscepta videntur a viris fortibus sine emolumenta ac præmio: quæ vero etiam cum labore et periculo ipsorum, haec habent uberrimam copiam ad laudandum, quod et dici ornatissime possunt, et audi facillimè. Ea enim denique virtus esse videtur præstantis viri, quæ est fructuosa alii, ipsi autem laboriosa, aut periculosa, aut certè gratuita. Magna etiam illa laus et admirabilis videri solet, tullisse casus sapienter adversos, non fractum esse fortunam, retinuisse in rebus asperis dignitatem.

Neque tamen illa non ornant, habiti honores, decreta virtutis præmia, res gestæ, judiciis hominum comprobata: in quibus etiam felicitatem ipsam deorum immortalium judicio tribui, laudationis est. Sumendæ autem res erunt aut magnitudine præstabilis, aut novitate præme, aut genere ipso singulare. Neque enim parvæ, neque usitata, neque vulgares, admiratione, aut omnino laude dignæ videri solent.

Est etiam cum ceteris præstantibus viris comparatio in laudatione præclara. De quo genere libitum est mihi paulò plura, quā ostenderem, dicere, non tam propter usum forensem, qui est à me in omni hoc sermone tractatus, quām ut hoc videretis, si laudationes essent in oratori officio, quod nemo negat, oratori virtutum omnium cognitionem, sine qua laudatio offici non possit, esse necessariam.

Jam vituperandi præcepta contraria ex vitiis sumenda esse perspicuum est: simul est illud ante oculos, ne: bonus virum propriè et copiosè laudari, sine virtutum, nec improbum notari ac vituperari, sine vitiorum cognitione, satis insignite atque asperè posse. Atque his locis et laudandi, et vituperandi, sape nobis est utendum in omni genere causarum.

6.* De la *Memoria* en general, y de la *artificial* en particular.

XIX. Qui sit oratori memorie fructus, quanta utilitas, quanta vis, quid me attinet dicere? tenere que dicideris in accipiente causa, quæ ipse cogitari? omnes fixas esse in animo sententias? omnem descriptum verborum apparatum? ita audire vel eum, unde discas, vel eum, cui respondendum sit, ut illi nos infundere in aures tuas orationem, sed in

animo videantur inscribere? Itaque soli, qui memoria vident, sciunt, quid, et quatenus, et quomodo dicturi sint, quid responderint, quid supersit: iidemque multa ex aliis causis aliquando a se acta, multa ab aliis auditia meminerunt.

Quare confitco equidem, hujus boni naturam esse principem, sicut earum rerum, de quibus ante locutus sum, omnium: sed haec ars tota dicendi, sive artis imago quedam est et similitudo, habet hanc vim, non ut totum aliquid, cuius in ingenio nostris pars nulla sit, pariat ei procreet, verum ut ea, que sunt orta jam in nobis et procreata, educet atque confirmet.

Verumtamen neque tam acri memoria ferè quisquam est, ut non dispositis, notatisque rebus, ordinem verborum aut sententiarum complectatur: neque verò tam hebeti, ut nihil hac consuetudine et exercitatione adjuvetur. Vedit enim hoc prudenter sive Simonides, sive alius quis invenit, ea maximè animis effigi nostris, quæ essent à sensu tradita atque impressa; acerrimum autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum videndi: quare facilimè animo teneri posse ea, quæ perciperent auribus, aut cogitatione, si etiam oculorum commendatione animis traderentur, ut res cæcas, et ab aspectu judicio remotas, conformatio quadam et imago et figura ita notaret, ut ea, quæ cogitando complecti non possemus, intuendo quasi terneremus.

His autem formis atque corporibus, sicut omnibus, que sub adspectu veniunt, sedes opus est: etenim corpus intelligi sine loco non potest. Quare ne in re nota et pre vulgata multis et insolens sim, locis est utendum multis, illustribus, explicatis, modicis in intervallis: imaginibus autem agentibus, acribus, insignitis, quæ occurrere, celeriterque percutere animum possint. Quam facultatem et exercitatio dabit, ex qua consuetudo gignitur, et similium verborum conversa et immutata casibus, aut traducta ex parte ad genum notatio, et unius verbi imagine totius sententiae informatio, pictoris cuiusdam summi ratione et modo, formarum varietate locos distinguenter.

Sed verborum memoria, quæ minus est nobis necessaria, majore imaginum varietate distinguitur: multa enim sunt verba, quæ, quas articuli, connectunt membra orationis, que formari similitudine nullâ possunt: eorum fingendæ nobis sunt imagines, quibus semper utamur. Rerum memoria propria est oratoris: eam singulis personis bene positis notare possumus, ut sententias imaginibus, ordinem locis comprehendamus.

Neque verum est, quod ab inertibus dicitur, opprimenti me-

moriā imaginum pondere, et obscurari etiam id, quod per se natura tenere potuisse. Vidi enim ego summos homines, et divina propè memoriam, Athenis Charmadam; in Asia, quem vivere hodie aiunt, Scepsium Metrodorum; quorum uterque tanquam litteris in cera, sic se aiebat imaginibus in iis locis, quos haberet, que meminisse vellet, prescribere. Quare hac exercitatione non eructa memoria est, si est nulla naturalis: sed certè, si latet, evocanda est.

Despues de algunas palabras de buena urbanidad que se cruzan entre Antonio y Craso, consiente este último en tratar de la *Elocucion*, parte interesante del discurso de que toma su nombre la *eloquencia (ex qua eloquentia nomen ipsum inventit)*, aplazando la sesión para el mediodía del mismo en que terminan ésta.

DIALOGO TERCERO.

Diez días habían transcurrido desde la última entrevista de que Cicerón va a dar cuenta á su hermano Quinto, cuando una muerte imprevista arrebató de repente á Craso de los numerosos admiradores de su talento. La relación de tan funesto acontecimiento y los rasgos de sublime elocuencia con que esclarece la memoria del ilustre orador, forman aquí una especie de episodio tan interesante, como oportunamente traído.

I. Ut enim Romam rediit (Crassus) extremo scenicorum luctorum die, vehementer commotus eā oratione, que ferebatur habita esse in concione à Philippo, quem dixisse constabat, *videndum sibi aliud esse consilium; illo senatu se rempublicam gerere non posse: manē idibus Septembribus et ille et senatus frequens, vocatu Drusi, in curiam venit. Ibi quum Drusus multa de Philippo questus esset, retulit ad senatum de illo ipso, quid consul in eum ordinem tam graviter in concione esset invenetus.*

Hic, ut saepe inter homines sapientissimos constare vidi, quanquam hoc Crasso quum aliquid accuratius dixisset, semper ferè contigisset, ut nunquam dixisse melius putaretur, tamen omnium consensu sic esse tum judicatum: ceteros à Crasso semper omnes, illo autem die etiam ipsum à sese superatum. Deploravit enim casum atque orbitatem senatus: cuius ordinis esse deberet, tanquam ab aliquo nefario praedone diriperetur patrimonium dignitatis: neque verò esse mirandum si, quum suis consiliis rempublicam profligasset, consilium senatus à republica repudiaret.

Hic quum homini et vehementi, et diserto, et in primis fortí ad resistendum, Philippo, quasi quandam verborum facies admovisset, non tulit ille, et graviter exarsit, pignoribusque ablatis Crassum instituit coērcere. Quo quidem ipso in loco multa a Crasso divinitus dicta efferebantur, quum sibi illum consulem esse negaret, cui senator ipse non esset.»

Per multa tum vehementissimā contentione animi, ingenii, virium, ab eo dicta esse constabat; sententiamque eam, quam senatus frequens secutus est, ornatissimis et gravissimis verbis: ut populo Romano satisficeret; nunquam senatus neque consilium reipublica neque fidem defuisse, ab eo dictam; et eundem (id quod in auctoritatibus prescriptis exstat) scribendo adfuisse.

Illa tanquam cycnea fuit divini hominis vox et oratio, quam quasi expectantes, post ejus interitum veniebamus in curiam, ut vestigium illud ipsum, in quo ille postremū institisset, contueremur. Namque tum latus ei dicenti condoluisse, sordoremque multum consecutum esse audiebamus: ex quo quum cohorrisset, cum febri domum rediit, dieque septimo lateris dolore consumptus' est.

Jugáuse de la viveza, de la ardorosa elocuencia de estos rasgos, de la impresión que tan grave pérdida produjo en el alma de Cicerón, por la circunstancia de que rayando por entonces en los primeros meses de su adolescencia, hizo tan admirable y patética pintura después de trascurridos treinta años.

II. O fallacem hominum spem (1), fragilemque fortunam, et inanes nostras contentiones! que in medio spatio sæpe flanguntur et corrunt, aut antè in ipso cursu obrvuntur, quām portum conspicire poterunt! Nam, quandiu Crassi fuit, ambitionis labore, vita distracta, tandi privatis magis officiis, et ingenii laude floruit, quām fructu amplitudinis, aut reipublicæ dignitate. Qui autem ei annus primus ab honorum perfunditione aditum, omnium concessu, ad summam auctoritatem dabat, is ejus omnem spem, atque omnia vitæ consilia, morte pervertit.

Fuit hoc luctuosum suis, acerbum patriæ, grave bonis omnibus: sed tamen rempublicam casus secuti sunt, ut mili non erupta L. Crasso à diis immortalibus vita, sed donata mors esse videatur. Non vidit flagrantem bello Italiano, non ardenter invidit senatum, non sceleris nefarii principes civitatis reos, non luctum filiæ, non exsillium generi, non acerbissimam C. Marii fugam, non illam post redditum ejus cædem omnium crudelissinam, non denique in omni genere deformatam eam civitatem, in qua ipse florentissima multum omnibus gloriâ prestitisset.

(1) Admirable giro, imitado por Bossuet en la oración fúnebre de Enriqueta de Inglaterra. « ¡Oh vanidad! ¡oh nada! ¡oh mortales ignorantes de « vuestra propios destinos! — *O vanité! o néant! o mortels ignorants de leurs propres destins!* »

Bien pronto las catástrofes sangrientas que agitaron á la República des-
pués de la muerte de Craso, y que á la sazón la trastornaban, se pintan en
el alma de Ciceron : ya no es este el orador elocuente, que deplora la pér-
dida de un colega célebre y de tantos otros hombres dignos de la pública
consideración, es si el verdadero ciudadano, que gime contristado sobre
las ruinas de la patria y que felicitá á Craso por haber escapado á tantos
horrores, por medio de una muerte que mira el orador como un señalado
beneficio de los dioses.

III. Quis enim non jure beatam L. Crassi mortem illam,
quae est à multis saepe defleta, dixcrit, quum horum ipsorum
sit, qui tum cum illo postremum ferè collocuti sunt, even-
tum recordari? Tenemus enim memoriam, Q. Catulun, vi-
rum omni laude præstantem, quum sibi non incolunem for-
tunam, sed exsilium et fugam deprecaretur, esse coactum ut
vitá se ipse privaret.

Jam M. Antonii in his ipsis rostris, in quibus ille rempu-
blicana constantissimè consul defenderat, queaque censor im-
peratori manubia ornavit, positionem caput illud fuit, à quo
erant multorum civium capita servata. Neque verò longè ab
eo C. Iulii caput, hospitis Etrusci scelerē porditum, cum L.
Iuli fratri capite jacuit : ut ille, qui haec non vidit, et vixisse
cum republica pariter, et cum illa simul extinctus esse vi-
deatur. Neque enim propinquum suum, maximi animi vi-
rum, P. Crassum, supite interfectum manu, neque collegae
sui, pontificis maximi sanguine simulacrum Vesta respersum
esse vidit : cui mæror (quā mente ille in patriam fuit) etiam
C. Carbonis, inimicissimi hominis, eodem illo die mors ne-
faria fuisset.

Non vidit eorum ipsum, qui tum adolescentes Crasso se
dicarunt, horribiles miserosque casus. Ex quibus C. Cotta,
quem ille florentem reliquerat, paucis diebus post mortem
Crassi depulsus per invidian tributum, non multis ab eo
tempore mensibus ejectus est è civitate. Sulpicius autem, qui
in eadem invidiae flammā fuisset, quibuscum privatus con-
junctissimè xixerat, hos in summum spoliare instituit omni
dignitate : cui quidem ad summum gloriam eloquentia flori-
recenti, ferro erupta vita est, et pena temeritatis non sine
magno reipublicæ malo constituta.

Ego vero te, Crasse, quum vita flore, tum mortis oppor-
tunitate, divino consilio et ortum et extinctum esse arbitror.
Nam tibi aut pro virtute animi constantia tua civilis ferri
subeundū fuit crudelitas, aut si qua te fortuna ab atrocitate
mortis vindicasset, eadem esse te funerum patriæ spectato-
rem coëgisset : neque solum tibi improborum dominatus,
sed etiam propter admixtam civium cædem, bonorum victo-
ria mærori fuisset.

* Cuando el autor nos pone delante (dice La Harpe) la cabeza sangrienta
del orador Antonio colgada en la tribuna, no se recuerda tan pronto, que
la de Ciceron se encontrara colocada poco tiempo después en la misma
por otro Antonio, que asíz diferente de su ilustre abuelo, se señala por
sus crímenes y tiranía, tanto como el primero por sus talentos y virtudes.*
Se ha notado antes que lo hiciera, que algunos de los giros de este he-
cho trozo habían sido fielmente (tal vez demasiado) reproducidos por Ta-
cito en los dos últimos capítulos de su *Vida de Agricola*; empero no argu-
yen tales semejanzas plagiio ni copia servil de uno al otro: bien pueden en-
contrar el mismo sentimiento è identicas circunstancias, bien pueden, digo,
encontrar la misma expresión en dos grandes escritores igualmente posei-
dos de su asunto.

Una feliz transición vuelve á traer á Ciceron al asunto de este tercer
Dialogo, en el que lega á la posteridad un nuevo y último homenaje al
genio de Craso.

No obstante de que cada género de elocuencia y que cada orador tienen
su estilo particular y propio, todos se enlanzan entre sí por caracteres co-
munes y leyes generales, que son las mismas para todas las artes.

IV. Natura nulla est (ut mihi videtur) quæ non habeat in
suo genere res complices dissimiles inter se, quæ tamē
consimili laude dignentur. Nam et auribus multa percipimus,
que, et si nos vocibus delectant, tamen ita sunt varia saepè,
ut id, quod proximum audias, jucundissimum esse videatur:
et oculis colliguntur penè innumerabiles voluptates, quæ nos
ita capiunt, ut unum sensum dissimili generè delectent: et
reliquo sensus voluptates oblectant dispersæ, ut sit difficile
judicium excellens maximè suavitatis.

At hoc idem, quod est in naturis rerum, transferri potest
etiam ad artes. Una fingendi est ars, in qua præstantes fue-
runt Myro, Polycletus, Lysippus, qui omnes inter se dissimili-
les fuerunt: sed ita tamen, ut neminem sul velis esse dissimili-
lem. Una est ars ratioque picturæ, dissimillimique tamen in-
ter se Zeuxis, Aglaophon, Apelles: neque eorum quisquam
est, cui quidquam in arte sua deesse videatur. Et si hoc in
his quasi mutis artibus est mirandum, et tamen verum, quantò
admirabilius in oratione atque in lingua? quæ quum in iisdem
sententiis verbiisque versetur, summas habet dissimilitudines;
non sic, ut alii vituperandi sint, sed ut ii, quos constet esse
laudandos, in dispari tamen genere laudentur.

Atque id primum in poetis cerni licet, quibus est proxima
cognitio cum oratoribus, quām sint inter se Ennius, Pacu-
vius, Acciusque dissimiles: quām apud Græcos, Æschylus,
Sophocles, Euripides, quamquam omnibus per penè laus in
dissimili scribendī genere tribuatur.

Adspicite nunc eos homines, atque intuemini, quorum de
facultate querimus, quid intersit inter oratorum studia atque
naturas. Suavitatem Isocrates, subtilitatem Lysias, acumen
Hyperides, sonitum Æschines, vim Demosthenes habuit. Quis

erorum non egregius? tamen quis cuiusquam nisi sui similis?
Gravitatem Africanus, lenitatem Lælius, asperitatem Galba,
profluens quiddam habuit Carbo et canorum. Qui horum
non princeps temporibus illis fuit? et suo tamen quisque in
genere princeps.

Sed quid ego vetera conqueram, quum mihi licet uti
præsentibus exemplis atque vivis? Quid jucundius auribus
nostris unquam accidit uix oratione Catuli? que est pura
sic, ut latine loqui penè solus videatur: sic autem gravis, ut
singulari dignitate omnis tamet adsit humanitas ac lepos.
Quid multa? istum audientis eisdem sic judicare soleo, quid-
quid aut addideris, aut mutaveris, aut detraxeris, vitiosius et
deterius futurum.

Quid noster hic Cæsar? nonne novam quamdam rationem
attulit orationis, et dicendi genus induxit propè singulare?
Quis unquam res, præter hunc, tragicas penè comœdiæ, tristes
remisse, severas hilare, forenses scenicas propè venustas
tractavit; atque ita, ut neque jocus magnitudine rerum exclu-
deretur, nec gravitas facetus minueretur.

Cuatro cosas constituyen esencialmente el mérito de la elocución: 1.º la pureza; 2.º la claridad; 3.º la elegancia; 4.º el enlace del estilo con el
asunto. Ut *latine*, ut *planè*, ut *ornatè*, ut ad hī, quocunque *agetur*,
aptè congruerenterque dicamus. Craso no se detiene mas de un momento en
las dos primeras cualidades, que á su entender no merecen demasiada es-
plicación.

V. Faciles enim, partes eae fuerunt duas, quas modò per-
curri, vel potius penè preteriti, latine loquendi, planèque
dicendi: reliquæ sunt magnæ, implicate, variae, graves, qui-
bus omnis admiratio ingenii, omnis laus eloquentie contine-
tur. Nemo enim unquam est oratorem, quod latine loqueretur,
admiratus: si est alter, irridet; neque eum oratorem
tantummodo, sed hominem non putant. Nemo extulit eum
verbis, qui ita dixisset, ut, qui adessent, intelligentem quid
diceret; sed contempserit eum, qui minus id facere potuisset.

In quo igitur homines exhorrescunt? quem stupefacti di-
centem intuentur? in quo exclamant? quem deum, ut ita dicam, inter homines putant? qui distinctè, qui explicatè, qui
abundanter, qui illuminatè et rebus, et verbis dicunt, et in
ipsa oratione quasi quemdam numerum versumque confi-
cient; id est, quod dico, ornatè. Qui idem ita moderantur,
ut personarum dignitatum ferunt, si sunt in eo genere laudandi
laudis, quod ego aptum et congruens nominio.

Qui ita dicerent, eos negavit adhuc se vidisse Antonius, et
is hoc nomen dixit eloquentia solis esse tribuendum. Quare

omnes istos, me auctore, derideat atque contemnent, qui se
horum, qui nunc ita appellantur, rhetorum præceptis omnem
oratorum vim complexos esse arbitrantur; neque adhuc
quam personam teneant, aut quid profiteantur, intelligere
potuerunt. Verum enim orator, que sunt in hominum vita
(quandoquidem in ea versatur orator, atque ea est ei subjecta
materies) omnia quiesita, audita, lecta, disputata, tractata,
agitata esse debent.

Est enim eloquentia una quædam de summis virtutibus;
quoniam sunt omnes virtutes aequales et paræ, sed tamen
est species alia magis alia formosa et illustris: sicut hæc vis,
que scientiam complexa rerum, sensa mentis, et consilia, sic
verbis explicat, ut eos, qui audiunt, quocumque incuberunt,
possit impellere; que quæ major est vis, hæc est magis pro-
bitate jungenda, summaq[ue] prudentia: quarum virtutum
expertibus si dicendi copiam tradiderimus, non eos quidem
oratores effecerimus, sed furentibus quædam arma dede-
rimus.

Empero tan profundas lecciones no eran aprendidas por estos hombres,
gloria de su siglo, ejemplo que debería ser del nuestro, y no su martirio,
no eran aprendidas, repito, en los escasíos de los severos præceptistas, sino
en las escuelas de los filósofos.

VI. Hanc, inquam, cogitandi pronuntiandique rationem,
vñque dicendi, veteres Græci sapientiam nominabant. Hinc
illi Lycurgi, hinc Pittaci, hinc Solones; atque ab hac simili-
tudine Coruncanii nostri, Fabricii, Catones, Scipiones fue-
runt, non tam fortasse docti, sed impetu mentis simili et vo-
luntate. Eadem autem alii prudentia, sed consilio ad vite
studia dispari, quietem atque otium secuti, ut Pythagoras,
Democritus, Anaxagoras, à regendis civitatibus totos se ad
cognitionem rerum transtulerunt: que vix propter tranquili-
tatem, et propter ipsius scientie suavitatem, quæ nihil est
hominibus jucundius, plures, quam utile fuit rebus publicis,
delectavat.

Itaque, ut ei studio se excellentissimis ingeniiis homines
dederunt, ex ea summa facultate vacui ac liberi temporis,
multò plura, quam erat necesse, doctissimi homines, otio ni-
mio, et ingenii uberrimis affluentes, curanda sibi esse, ac
quærenda, et investiganda duxerunt. Nam vetus quidem illa
doctrina eadem videtur et rectè facienda, et bene dicendi
magistra, neque disjuncti doctores, sed idem erant vivendi
præceptores, atque dicendi: ut ille apud Homerum Phoenix,
qui se à Peleo patre Achilli juveni comitem esse datum dicit